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ÚVODEM

Milí čtenáři,
po  čtvrt roce vám přinášíme další várku zajímavých 

příspěvků z  našich základních škol a  s  nimi i  tradiční 
úvod v podobě informací k libereckému školství jako cel-
ku. Tentokrát třeba o financování na rok 2024, blížících 
se zápisech i zabezpečení školních budov.

Pokud jde o  financování libereckých škol, jde to říci 
jednoduše – tolik peněz jako v roce 2024 jsme do vzdě-
lávání ještě nikdy neposlali. O  celých 20 procent navíc 
oproti roku 2023. Jdeme tedy opačnou cestou než stát, 
protože nám na  školách záleží a  protože reflektujeme 
nejen inflaci a aktuální ceny, ale i zvyšující se počet žáků. 
Provozní příspěvky základních škol (bez energií, odpisů 
a  dalších nákladů) tak letos vzrostou o  7,9 milionu Kč 
(z 39,5 na 47,4 milionu). 

Tím ale financování škol městem zdaleka nekončí. 
Na vzdělávání posíláme navíc tzv. účelové příspěvky, které 
školy musejí (na rozdíl od provozu) utratit na přesně námi 
definovaný záměr. Jde například o exkurze spojené s ho-
lokaustem (1 milion), část nákladů na primární prevenci 
či na  chod žákovských parlamentů (oboje dohromady  
1 milion), na  vstupenku na  školní kulturní představení 
pro každého libereckého žáka (500 tisíc), na bezplatné 
vzdělávací programy v iQLandii (600 tisíc) či nově na ná-
klady související s výukou plavání, pokud nebude realizo-
vána v libereckých školních bazénech (cca 1 milion).

Zápisy do  základních škol se letos uskuteční 18. dub-
na (ze zákona to musí být v  dubnu, konkrétní den pak 
určujeme dohodou se školami), a to nerozdílně pro děti 
s trvalým pobytem na území města i ukrajinské uprchlí-
ky po 24. únoru 2022. Speciální zápisový portál, kde lze 
zápisy sledovat on-line a  na  nějž lze vstoupit z  adresy  
www.skolyliberec.cz, je již aktualizován; postupně bu-
dou přibývat data z jednotlivých škol (počty otevíraných 
škol a přijímaných žáků).

Prosincový útok na  pražské filozofické fakultě nás 
nutně přiměl k  tomu, abychom se školami aktualizo-
vali způsob zabezpečení jednotlivých školních budov. 
A došli jsme k tomuto závěru – každá ze školních budov 
je s  platností několika let zpět minimálně po  dobu vy-
učování uzamčena, vpuštění jakékoli cizí osoby dovnitř 
vchodovými dveřmi je možné jen po ohlášení se a identi-
fikaci prostřednictvím elektronického zvonku a v drtivé 
většině i kamerového systému s obličejovým rozlišením. 
Školy však musejí souběžně pečlivě dbát i na organizač-
ní (výchovný) faktor. Tedy důsledně upozorňovat své 
žáky, aby sami nikoho zvenčí do školy nevpouštěli. Což 
se občas bohužel stává, selhání lidského faktoru žádná 
technika nenahradí.

A  konečně nejnovější katalogy ZŠ a  MŠ. Jde o  kaž-
doroční unikátní soubor informací z  jednotlivých škol 
ve vzájemném srovnání. Čtenáři v nich najdou třeba in-
formace o personálním zajištění v pedagogických i spe-
cializovaných profesích, o  vzdělávacím procesu (nové 
trendy, jazykové vzdělávání, digitalizace aj.), o  klimatu 
škol a tříd a  jejich měření, o technickém zázemí škol či 
o prospěchu a výchovných opatřeních žáků, aniž by mu-
seli studovat jednotlivé výroční zprávy. Katalogy najde-
te také na školním portálu www.skolyliberec.cz v sekci 
Školní šanon.

Milí čtenáři, přeji vám klidný vstup do 2. pololetí aktuál- 
ního školního roku. A vězte, že známky na vysvědčení by 
neměly být určujícím parametrem šťastného života. Pro 
vás ani vaše děti. 

S úctou 
Ivan Langr,

náměstek primátora pro kulturu, 
školství a cestovní ruch
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA U SOUDU

SVÁTKY POHODY, KLIDU A RADOSTI

Předvánoční čas je i na ZŠ U Soudu vždy naplněn spoustou 
zajímavých akcí, které se snaží otevřít školu široké veřejnos-
ti.

V sobotu 16. prosince naše vánočně vyzdobená škola opět 
přivítala návštěvníky – děti, rodiče, zaměstnance i  přátele 
z řad veřejnosti –, kteří si přišli již tradičně nejen pro betlém-
ské světlo, ale také načerpat plnými doušky předvánoční at-
mosféru. Mohli ochutnat vánoční občerstvení, v knihovně si 
prohlédnout výstavu keramiky s vánoční tematikou (práce 
žáků prvního stupně). A hlavně – opět si společně zazpívat 
v  téměř hodinovém pásmu známé i  méně známé vánoční 
koledy. Ty letos byly navíc ozvláštněné nádherným zvukem 
příčné flétny.

Protože již dlouhou dobu spolupracujeme s  Domem se-
niorů na Františkově, rozhodli se letos žáci 7. B zapojit do 
projektu Ježíškova vnoučata a při výtvarné výchově vyrobili 
malý vánoční stromek, který ozdobili drátkovanými hvěz-
dičkami. Stromek si v Domě seniorů našel své čestné místo 
a zpříjemnil všem jeho obyvatelům vánoční čas.

Mnohaletou novoroční tradicí je pak tříkrálové zpívání, 
kdy s dětmi z kytarového kroužku vždy procházíme v mas-
kách králů celý velký areál Domu seniorů na Františkově 
a za zpěvu písně „My tři králové“ přejeme místním babičkám 
a dědečkům štěstí a zdraví do nového roku.

PŘEJME I NÁM VŠEM V NOVÉM ROCE 2024 HLAVNĚ 
PEVNÉ ZDRAVÍ A HODNĚ RADOSTI



1 2 3 4 …

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČESKÁ
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Na začátku listopadu jsme uspořádali již tře-
tí ročník akce „Putování za světýlky“. Protože 
v  tomto roce také slavíme 120 let od založení 
naší školy, putovali jsme nejen za světýlky, ale 
také za osobnostmi, které naši školu vedly.

Děti ze školního parlamentu pátraly v  libe-
reckém archivu, zpovídaly rodiče, prarodiče 
i  starousedlíky, až získaly informace o  deseti 
ředitelích, kteří zde působili od roku 1903 po 
současnost.

V 17.00 hodin se ve Vesci rozsvítilo 12 stano-
višť. Halloweensky vystrojené děti s  podrob-
nou mapou a  s  lampiony se za doprovodu ro-
dičů vydaly hledat stanoviště, plnit aktivity, 
aby pak na školní zahradě mohly získat sladkou 
odměnu. Aktivit na krásně vyzdobených sta-
novištích se ujali žáci 8. a 9. ročníků s podporou 
pedagogů a asistentů. Celkem po večerním Ve-
sci putovalo více než tři sta usměvavých a spo-
kojených poutníků.

V polovině října jsme se vydali na putování za 
alternativní výukou do Ferdinandova u Hejnic. 
Vše začalo odjezdem autobusem MHD na Mali-
ník u Bedřichova. Zde nás čekala příjemná cesta 
směrem do Ferdinandova. Po cestě nás trochu 
trápila zima, ale brzy jsme se zahřáli chůzí a ně-
kteří i sběrem hub. Po příchodu na nás čekal od-
počinek a  poté jsme žáky rozdělili do několika 
týmů. Pro týmy jsme připravili několik soutěží. 
Druhý den dopoledne jsme se vydali do Hejnic, 
kde jsme se zastavili u Poustevníkova kamene, 
odkud jsme měli nádherný výhled do okolí Hej-
nic. Poté jsme navštívili lesní divadlo, kde nám 
dvě žačky přednesly básničku. Odpoledne nás 
čekal orientační běh v týmech. V místech kon-
trol byly ukryty indicie, ze kterých složily týmy 
slovo, které bylo tématem večerního kvízu. Ve 
středu 18. října nás po snídani čekalo vyhlášení 
týmových soutěží. Pak jsme se vydali na vlak do 
Raspenavy – směr Liberec.

PUTOVÁNÍ ZA SVĚTÝLKY

ALTERNATIVNÍ VÝUKA
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1. A. Celá naše výprava byla tematic-
ky zaměřena na pohádku o  Zlatovlás-
ce. Počasí nám přálo, sluníčko svítilo, 
a  tak jsme mohli během plnění úkolů 
poznávat i krásy Jizerských hor.

 Vylezli jsme Mravenčí stezkou 
z  Bedřichova na Královku. Po cestě 
jsme ochutnali začarovaného hada 
a  porozuměli zvířecí řeči, zachráni-
li mravenečky před ohněm (vázání 
mašliček z červené látky), nakrmili kr-
kavčí mláďata, která nám pak pomoh-
la přinést živou a  mrtvou vodu. Došli 
jsme i na Josefodolskou přehradu, kde 
si děti ulovily svou zlatou rybku (vyro-
bily z  papíru) a  cestou zpět na chatu 
Sokolku jsme sbírali poztrácené perlič-
ky z náhrdelníku a ještě mnoho dalších 
aktivit. 

Samozřejmě nesmíme zapomenout, 
že ke správné výpravě patří ohýnek, ky-
tara, zpěv a buřtíky.

Užili jsme si to a děti se těší na další 
dobrodružství s pohádkou.

1. B. Na začátku října se prvňáčci 
„Safaráci“ vydali na harmonizační kurz 
do Janova nad Nisou. I když předpověď 
počasí nás pěkně potrápila, první den 
krásně svítilo sluníčko, a  tak jsme se 
vydali na rozhlednu Bramberk. Cestou 
jsme si zahráli různé stmelovací hry 
a  postavili domečky pro lesní skřítky. 
Druhý den už nás čekala velká bojov-
ka. Naším úkolem bylo uloupit poklad 
loupežníkům. Všem skupinám se to 

zdárně povedlo a  uloupené penízky 
si mezi sebe děti rozdělily. Všichni si 
kromě pokladu vysloužili také medaili 
a účastnický diplom. 

1. C. V polovině října 1. C vyrazila na 
harmonizační pobyt do Janova nad Ni-
sou na chatu Metaz. Děti se společně 
vydaly na plavbu za pokladem, během 
které sbíraly kousky mapy za nejrůz-
nější aktivity. Na pobytu také děti na-
vštívily rozhlednu Bramberk, stavěly 
domečky pro lesní skřítky, tvořily mu-
mie z toaletního papíru a vyzkoušely si 
další zábavné hry a  aktivity. Na konci 
pobytu měly děti kompletní mapu k pi-
rátskému pokladu, který společnými 
silami vypátraly a poté si ho rozdělily.

HARMONIZAČNÍ VÝJEZD PRVNÍCH TŘÍD
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Na začátku adventu jsme místo tradič-
ních dílniček pozvali rodiče, prarodiče, 
spolužáky i  učitele na vánoční jarmark. 
Na tuto akci jsme se pečlivě připravovali 
a  celý listopad vyráběli zimní a  vánoční 
dekorace ve školní družině, při výtvarné 
a  pracovní výchově, a dokonce i  doma 
společně s rodiči.

Všechny výrobky děti samy vystavily 
a prodávaly ve školní jídelně.

Zabezpečili jsme také dvě kavárničky 
s posezením a doprovodný kulturní pro-
gram plný tance a zpěvu.

Účast byla opravdu veliká. Kulturní vy-
stoupení jsme dvakrát zopakovali a  té-
měř vše vyprodali. Výtěžek z  jarmarku 
slouží k  zakoupení výtvarně-pracovních 
potřeb.

V předvánočním týdnu jsme zahrnuli do výuky netradiční a inovativní formy 
výuky. Žáci si opět zabruslili na ledě a učitelé zorganizovali pro žáky další pro-
jektový den pod názvem „Co nás baví učit“.

Projekt je zaměřen na druhý stupeň, při kterém si všichni učitelé i  asisten-
ti připraví netradiční vyučovací hodinu. Náplň hodiny může být libovolná, ale 
musí být zvolena tak, aby se jí mohli aktivně zúčastnit všichni žáci napříč roční-
ky. Žáci předem dostali přehled lekcí a jejich popis a z nich si podle svého zájmu 
sestavili vlastní rozvrh. V  nabídce nechyběly v  tomto čase vánoční aktivity – 
výroba přáníček, ozdob z korálků, visaček, obalů na dárky, pečení a v chemické 
laboratoři příprava šumivých bomb, koupelové soli a prskavek. Oblíbenci po-
hybových aktivit se zapojili do olympijského xboje ve stolním tenise, vánoční-
ho turnaje, uměleckého line dance a do power jógy. Učitelé občanské výchovy, 
českého jazyka a  dějepisu připravili činnosti na aktuální společenská témata 
a bezpečnost na internetu – terorismus, příběh jedné vojandy, kybergrooming 
a veletrh tiskovin. Žáci devátých tříd si vyzkoušeli přijímačky nanečisto z mate-
matiky a českého jazyka. Tento školní rok se nese v duchu výročí 120 let školy 
a i do projektového dne byla zahrnuta retro aktivita - přestávky v době „před-
mobilové“. 

VÁNOČNÍ JARMARK CO NÁS BAVÍ UČIT VE VESCI
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ZŠ A ZUŠ JABLOŇOVÁ

MAGAZÍN LIBERECKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL  zima 2023/24

Naše škola si umí Vánoce náležitě užít. Posuďte sami… 
Nejenže naše žáky potkáváte v  průběhu adventu téměř 
každý den na různých vystoupeních před libereckou rad-
nicí, my dokonce šíříme radost i  v  některých institucích 
a v neposlední řadě pořádáme své vánoční koncerty. Le-
tos jsme se rozhodli podpořit strhující vánoční atmosfé-
ru jazykovým projektovým dnem. Přípravy započaly již 
v listopadu. Žáci osmých a devátých ročníků si pečlivě při-
pravovali nespočet aktivit a stanovišť s cílem přiblížit vá-
noční tradice různých zemí mladším spolužákům. V tom-
to projektovém dnu jsme vánoční kouzlo vnímali všemi 
smysly. Po chodbách se linula božská směs vůní punče, 
štoly, perníčků a  včelího vosku. I  naše chuťové pohárky 
si přišly na své. Dětské duše byly potěšeny koledami a vy-
robený dárek v  tvořivých dílničkách mohl potěšit rodiče 
u vánočního stromečku. Sváteční atmosféra byla natolik 
strhující, že každý musel domů odejít s obrovskou náloží 
vánoční nálady.  Pavlína Kolmanová 

Konkrétní příběhy jsou při učení moderních dějin vel-
mi důležité. Zaujmou, zasáhnou a dlouho v nás zůstávají 
uvězněny. Proto se paní učitelka dějepisu vydala společně 
s žáky deváté třídy na besedu do Krajské vědecké knihovny 
Liberec. Svůj příběh zde vyprávěla paní Michaela Vidláko-
vá, pamětnice, která se v roce 1942 ocitla v koncentračním 
táboře Terezín. Vyprávění této ženy bylo pro žáky velmi 
silným zážitkem, jelikož si propojili informace z  dějepisu 
s konkrétním obrazem ženy vzpomínající na svůj příběh, 
jenž zazní i v projektu Paměť národa.  

 Tereza Ferdanová 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERTY

Vánoční koncerty ZŠ a ZUŠ Jabloňové mají dlouholetou 
tradici a řadu příznivců. S naší školou jsou již neodmysli-
telně spjaty. Každoročně se konají v aule G Technické uni-
verzity, která nám poskytuje kvalitní a  příjemné zázemí. 
V pátek 15. prosince a v sobotu 16. prosince se představily 
všechny soubory ZŠ a  ZUŠ Jabloňové, včetně velkolepé-
ho Orchestru ZUŠ a sborů. Celým večerem nás provázela 
úžasná Michaela Štrausová v  tandemu s  organizátorem 
obou náročných koncertů Janem Prchalem. Jsme na naše 
žáky velmi pyšní a děkujeme za silný kulturní zážitek. Di-
váci si na závěr spolu s  účinkujícími zazpívali koledy a  již 
tradičně se v jejich rukou rozezněly zvonečky. 

JAZYKOVÝ PROJEKTOVÝ DEN

VYPRÁVĚNÍ PANÍ MICHAELY VIDLÁKOVÉ
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ZŠ A MŠ BARVÍŘSKÁ

AKCE ŠKOLNÍHO PARLAMENTU

V DRUŽINĚ TO ŽIJE

Podzim byl velmi pestrý na akce školního parla-
mentu pod vedením paní učitelky Anety Wollrabo-
vé. V rámci pokračující spolupráce s městským par-
lamentem měli žáci jedinečnou možnost zúčastnit 
se jejich historicky první veřejné debaty Mladého 
fóra. Tato akce probíhala 1. listopadu v nádherných 
prostorách kavárny Pošta. Diskutující a  jejich pe-
dagogický doprovod přivítal náměstek primátora 
a zodpovědný politik pro místní Agendu 21 a Zdra-
vé město Liberec Jan Hruška. Diskuze probíhala 
na témata: doprava a parkování, životní prostředí 
a  veřejný prostor, ekonomika a  rozvoj města, so- 
ciální služby a  bytová politika, Zdraví a  zdravý ži-
votní styl a  sport, kultura, volný čas a  cestovní 
ruch, klimatický stůl. Diskuze se zúčastnily skupi-
ny žáků ze čtrnácti základních škol v Liberci. Úko-
lem žáků bylo popsat momentální situaci v Liberci 
a navrhnout způsoby řešení problémů, které trápí 
obyvatele. Debatovalo se o  velkém množství 
témat, za nejvíce nutné však považují naši 
mladí občané najít řešení problematické části 
města Fügnerova.

Další parlamentní akcí bylo vyhlášení soutě-
že o  nejlepší halloweenský převlek, masku nebo 
make-up. Zapojili se do ní žáci napříč celým druhým 
stupněm, a dokonce i někteří učitelé. Vítězům sou-
těže o nejlepší převlek po skončení hlasování pře-
dali ceny parlamentní zástupci. Na prvním stupni 
probíhaly také krásné halloweenské aktivity. Parla-
mentní zástupci si připravili vlastní výstupy v hodi-
nách anglického jazyka a ve vybraných třídách pak 
pro své mladší spolužáky realizovali aktivity jako 
prezentace slovíček, online kvízy v  programu Ka-
hoot a vytvořili si také vlastní pracovní listy. 

Společnost Motyčkovic klika, která se dlouho-
době zabývá organizací volnočasových aktivit, 
zorganizovala 13.  listopadu akci, jež měla za úkol 
přimět veřejnost pochopit problematiku autismu. 
V kině Varšava proběhlo promítání filmu „Víkendo-
ví rebelové“ a  poté následovala diskuze. Zástupci 
našeho školního parlamentu byli u  toho a  získali 
kromě úžasné zkušenosti také množství materiá-
lů, které vyučující občanské výchovy využijí k šíření 
povědomí o tom, co autismus je a jak lidem potý-
kajícím se s tímto onemocněním můžeme pomo-
ci. Aby se informace o významu duševního zdraví, 
které je stejně důležité jako zdraví fyzické, dostaly 
ke spolužákům co nejdříve, parlamenťáci vytvořili 
na chodbě školy poutavou nástěnku. Tam je možné 
nejen se dozvědět různé zajímavosti, ale také si vzít 
„bublinu proti stresu“ a odreagovat se při praskání 
bublinkové fólie. 

Bez družiny a  jejích celoročních aktivit si školní docházku mladších 
školáčků nedokážou představit především jejich rodiče. O to, aby sem 
žáčci docházeli rádi, ale také o to, aby zde strávený čas nebyl promarně-
ný, se stará pětice vychovatelek. Každoročně nabízejí několik zaběhlých 
akcí a několik nových a vždy vše propojí celodružinovou hrou. Letos je 
její název Čarovná barvírna v říši hmyzu. Probudily se vaše smysly pro 
fantazii a kouzla? Nejste sami. Na kouzelnických kolejích Ještěrek, Žlu-
tooček, Netopýrů, Myšek a Soviček to bez tvořivé fantazie nejde v žád-
ném ročním období. 

Na to zimní si družina připravila tři významnější akce: předvánoční se-
tkání s předškoláčky, tříkrálovou nadílku a slavnostní kouzelnický slet 
všech oddělení družiny. Poslední zmíněná akce se koná až po uzávěrce 
tohoto čísla Devadesátky, tak si o ní pak nechte od účastníků vyprávět. 
Předvánoční setkání s předškoláčky se pojí s návštěvou družiny v ma-
teřské školce, kterou většina mladších školáčků ještě nedávno navště-
vovala. Mají tak možnost svým kamarádům a kamarádkám sdělit, na 
co se mohou těšit, zároveň se svým bývalým učitelkám mohou pochlu-
bit, jak se jim daří. Společně pak předškoláčci s žáčky z družiny přivítají 
začátek adventu zpíváním koled, tancováním zimních tanečků a zdo-
bením stromokeře na zahradě školky.

Svátek Tří králů patří k  dalším každoročně pořádaným akcím, jež 
upomínají na tradice, na které je dobré nezapomínat. Koledy samozřej-
mě zazněly, mimo ně také pohádky a příběhy, uskutečnily se i soutěže 
a tvoření. Pracovní týden byl zakončen slavnostní nadílkou nových her 
a hraček pro jednotlivá oddělení, radost z těchto dárků je snazší vyjádřit 
fotografií než slovy. Přejeme čtenářům Devadesátky po celý rok 2024 
stejný úsměv na tváři, jaký vidíte u dětí z naší družiny.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA HUSOVA

U příležitosti výročí sametové revolu-
ce se naše základní škola na jeden den 
proměnila ve scénu pro vzrušující pro-
jektový den s  názvem „Příběhy našich 
sousedů  – co si pamatují naši blízcí ze 
sametové revoluce“. Celý projekt byl vý-
sledkem dlouhodobé přípravy a  spolu-
práce žáků a učitelů.

Inspirací k  tomuto projektovému dni 
byl úspěšný projekt „Paměti národa: 
Příběhy našich sousedů“. Tato iniciativa 
nás motivovala k tomu, abychom se vě-
novali vzpomínkám na události spojené 
se sametovou revolucí. Sledování příbě-
hů skrze oči pamětníků poskytlo žákům 
cenný pohled na historii a zároveň inspi-
rovalo jejich vlastní tvořivost při vytvá-
ření vlastních videopříběhů.

Cílem projektu bylo nejen šířit histo-
rické povědomí, ale i pracovat s postoji 
žáků, rozvíjet jejich digitální gramot-
nost, posilovat jejich schopnost spolu-
práce i  pracovat dle zadaných kritérií 
a správně si práci časově rozložit. V zá-
věru projektového dne byla promítnuta 
videa v rámci jednotlivých tříd a dle pře-
dem stanovených kritérií a  na základě 
vrstevnického hodnocení vítězná videa 
z  každé jednotlivé třídy byla prezento-
vána i širšímu okruhu žáků při závěreč-

ném promítání v aule naší školy.
Projekt byl pro žáky nejen velkým zá-

bavným zážitkem, ale také jim poskytl 
možnost dozvědět se mnoho nových 
informací. Ze zpětných vazeb vyplynulo, 
že tento den byl pro ně nejen velmi za-
jímavý, ale také si rozšířili své poznatky 
o  událostech spojených se sametovou 
revolucí a mohli pracovat velmi tvůrčím 
způsobem. Atmosféra toho dne byla 
výjimečná: pracující skupinky žáků ve 
všech koutech školy, podporující pe-
dagogové, vzájemná pomoc mezi sku-
pinkami a  i  zvědavé tváře spolužáků 
z nižších ročníků, kteří se projektu neú-
častnili. Rozdíl mezi výukovou hodinou 
a přestávkou se zcela setřel, žáci si čin-
nost rozvrhli sami.

Projektový den nejen osvětlil histo-
rické události skrze vzpomínky pamět-
níků, ale také zdůraznil význam osobní 
angažovanosti a  mezigeneračního se-
tkání. Vytvoření videopříběhů možná 
i prohloubilo pouto mezi žáky a pamět-
níky a  věříme, že posílilo demokratické 
hodnoty v naší škole. Zároveň nám pro-
jekt připomněl křehkost demokracie 
a význam kontinuálního úsilí o zachová-
ní a ochranu těchto hodnot pro budoucí 
generace.

PŘÍBĚHY PAMĚTNÍKŮ SAMETOVÉ REVOLUCE
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HURÁ! DOKÁZALI JSME TO!

Již čtvrtým rokem pracuje 
na naší škole ZŠ s  RVJ Huso-
va místní centrum programu 
DofE. Tento program podporu-
je naše žáky v  samostatnosti 
a  zodpovědnosti, ale je přede-
vším osobní výzvou, protože 
děti nesoutěží s  nikým jiným 
než sami se sebou. Dobrovolně 
a  zcela dle svého zájmu si sta-
novují své vlastní cíle ve třech 
různých oblastech: dobrovol-
nictví, dovednosti a  sportu, 
k nimž pak směřují.

Zájem je na počátku vždy 
obrovský, ale vytrvat a  do-
sáhnout stanovených cílů se 
podaří málokomu. V  letošním 
školním roce se podařilo dvěma 
našich žákyním splnit všechny 
nastavené úkoly a  mohly jsme 
společně vyrazit na dobrodruž-
nou expedici. Jejich cílem bylo 
zmapovat pozůstatky a  mís-
ta zaniklých sklářských budov 
v  oblasti Kristiánova v  Jizer-
ských horách. Nepřekvapil je 
ani mráz, ledovka a  sněhová 
vánice, ani výstup v  temném 
a hustém lese. Při noclehu i při 
přípravě jídla musely vykročit 
ze své komfortní zóny  – naští-
pat dřevo, zatopit v  kamnech, 
uvařit dvě teplá jídla, uklidit 
po sobě  – a  to vše bez elektři-
ny a teplé vody. Po dvou dnech 
krutých přírodních podmínek 
se vrátily sice unavené, ale 
šťastné a pyšné samy na sebe.

Slavnostní ceremonií v  Se-
veročeském muzeu v  Liberci 
zpečetí 1.  února  2024 dosažení 
bronzové úrovně, a  završí tak 
několikaměsíční práci na svém 
osobnostním rozvoji. 

Doufáme, že tím to nekončí 
a  DofE je nastartovalo k  celo-
životní práci na sobě samých. 
Gratulujeme a  věříme, že příš-
tí školní rok dovrší bronzovou 
úroveň někdo další z  našich 
„dofáků“!
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA JEŠTĚDSKÁ

BETLÉMSKÉ SVĚTLO DO VAŠICH DOMOVŮ

DOPISY BABIČKÁM A DĚDEČKŮM

FLORBALISTÉ PRVNÍ V OKRESE

Před vánočními prázdninami žáci s  panem vychovatelem 
ze školního klubu nachystali pro ostatní žáky, rodiče i širší ve-
řejnost milé překvapení. Ve vestibulu školy nachystali místo, 
kde si všichni příchozí mohli odnést v lucerničkách betlémské 
světlo do svých domovů. Děkujeme za tuto možnost spojit 
svátky s tímto krásným symbolem.

Již čtvrtým rokem jsme se rozhodli potěšit babičky a  dě-
dečky z  domova důchodců. Mnoho starších lidí, kteří patří 
do rizikové skupiny, postihla tato doba více, než si umíme 
představit. Vzala jim to nejdůležitější, a to je radost, sociál-
ní kontakt či něco tak banálního, jako je úsměv na tváři. Žáci 
s  pomocí rodičů či jejich paních učitelek namalovali krásné 
obrázky, vytvořili milá přání a vyrobili drobné dárečky. Po na-
shromáždění jsme je před vánočními svátky předali tentokrát 
do domova důchodců SeneCura.

Věříme, že jsme klienty domova potěšili a vykouzlili neje-
den úsměv.

Florbalisté z  8. a  9. tříd vybojovali v  okresní 
finálové skupině 1. místo. Ve finálovém zápase 
zvítězili nad tradičním soupeřem ze ZŠ Lesní. 
Chlapci postoupili do krajské skupiny, kde se se-
tkají s nejlepšími týmy Libereckého kraje.

Sestava zleva: Abidi, M. Andrš, J. Veroněk, 
D. Werner, J. Martínek, D. Novotný, M. Passian, 
A. Horák, R. Kapras, M. Mindl, S. Roštejnský, 
A. Kukla, V. Goda.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA LESNÍ

REKONSTRUKCE SPRCH A ŠATEN: INOVACE PRO LEPŠÍ PROSTŘEDÍ

Základní školy hrají klíčovou roli ve vývoji dětí, nejen co se 
týče vzdělání, ale také při vytváření základů pro zdravý ži-
votní styl. Jedním z důležitých aspektů, který může ovlivnit 
pohodu a hygienu studentů, je prostředí, ve kterém se mladí 
nacházejí. Nedávná modernizace sprch a šaten na Základní 
škole Lesní vychází vstříc této potřebě a  současným nor-
mám.

V rámci rekonstrukce bylo rozhodnuto provést výměnu starých 
sprch a šaten ze 70. let (stavěny v akci „Z“ společně s tělocvičnou) 
za nová zařízení, která odpovídají nejnovějším standardům hy- 
gieny a  komfortu. Důvodem byla jednak snaha o  zlepšení život-
ních podmínek žáků a také o podporu zdravého životního stylu.

Dalším důležitým aspektem výměny sprch a šaten je snaha pod-
nítit děti k  dodržování osobní hygieny a  zdravých návyků. Čisté 
a  moderní prostředí je totiž může motivovat k  pravidelné péči 
o vlastní tělo a vést je k uvědomělému přístupu k hygieně.

Rekonstrukce zázemí tělocvičny, které využívají nejen žáci naší 
školy, ale i dospělí sportovci, započala na konci loňského školního 
roku a  předpokládaný termín dokončení byl říjen roku 2023. Vli-
vem náročnosti stavebních úprav a kvůli řadě technických problé-
mů se stavba protáhla do konce roku 2023. 

Dnes jsou již šatny připraveny na provoz a čeká se na kolaudaci 
stavby. 

Za ZŠ Lesní Ondřej Pražák
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PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ

PĚVECKÝ SBOR PAVLOVICKÁ JITŘENKA 

V  letošním školním roce se naše škola zapojila do 
projektu „Příběhy našich sousedů“, který realizuje ne-
zisková organizace Post Bellum. Na projektu pracoval 
pětičlenný tým žáků 8. a 9. tříd. Pod vedením koordi-
nátora projektu a učitele školy žáci oslovili pamětníka, 
který se s nimi sešel a podělil se o svůj zajímavý celoži-
votní příběh. 

Tým vše dokumentoval, dotazoval se, nahrával, fotil 
a kontroloval. Po pečlivém zpracování celého rozhovo-
ru se žáci vypravili do Prahy do Českého rozhlasu, kde si 
vyzkoušeli pod vedením zkušeného profesionála, jak se 
stříhá z připraveného nahraného materiálu reportáž, 
a každý z týmu si na chvíli zkusil, jaké je být reporté-
rem. A  výsledek? Na ten se můžeme těšit 12.  března 
v Naivním divadle na závěrečné prezentaci všech zapo-
jených libereckých škol.

Každým rokem se v  adventním čase scházíme ke 
zhlédnutí vystoupení pěveckého sboru Pavlovická Jit-
řenka a ke společnému zpívání koled na schodech naší 
školy. 

Letos bylo vystoupení obohaceno o  okénko přání 
v  podání našich prvňáčků pod vedením p. vychova-
telky Moniky Kotkové. Krátkou pohádku O Popelce 
připravila s žáky 7. třídy p. uč. Lada Slabá. Předcházela 
tomu dlouhá příprava, písničky jsme začínali trénovat 
už v září, kdy ještě naplno svítilo sluníčko a otevřenými 
okny proudil teplý vzduch. 

Svým vystoupením jsme rodičům našich dětí a také 
návštěvníkům libereckých adventních trhů zpříjemni-
li předvánoční čas. V našem repertoáru jsou i písničky 
hudební skupiny Calata, jejíž členové nám poslali milé 
poděkování: „ Jsme rádi, že naše písničky už žijí svým 
vlastním životem a děkujeme vám, že je v život uvádí-
te.“

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SOKOLOVSKÁ 
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Předvánoční čas na naší základní škole tradičně vyplňují 
dvě akce. Vánoční dílničky promění celou školu v jeden velký 
workshop. Tvoří se z pomerančů, perníčků, přírodních mate-
riálů, keramiky. 

Připomínají se vánoční zvyky. Vánoční atmosféru si užívají 
nejen naši nejmladší žáci a jejich rodiče, ale také děti z okol-
ních školek, pro které je to leckdy první setkání se školou. 
V předvánočním čase do školy zavítají i bývalí žáci a kolegové. 
Nedílnou součástí celé akce je i vystoupení dětí z mateřských 

škol Beruška a  Sluníčko. Pro rodiče nechybí ani vánoční sva-
řák, který sdružení rodičů a přátel školy nabízí s dalším občer-
stvením v jídelně. 

Milou tradicí se pak stalo, že výtěžek z občerstvení poslouží 
jako fond na pomoc žákům se složitou rodinnou situací. Dru-
hou tradiční akcí je zpívání na schodech. Koledy rozezní na 
hodinu vestibul školy. Celý první stupeň se shromáždí, aby se 
stal účastníkem velkého představení, kde každý je zároveň di-
vákem i účinkujícím.

Projektový den na základní škole Vrchlického připo-
mněl čtyřiatřicet let od sametové revoluce. Pro většinu 
z  žáků jsou události listopadu roku 1989 dávnověkem. 
Druhý stupeň školy tak události dávnověku poznával for-
mou hry. 

Na třicítce stanovišť na žáky čekaly dobové noviny, 
texty, srovnávaly se statistiky dnešního a  současného 

života, možnosti cestovat, učit se jazyky. Nechyběly 
ani prvky branné výchovy. Celé akci předcházela výroba 
transparentů a  hesel, které si my dospělí dobře z  listo-
padových dní pamatujeme. „Havel na hrad!“, „ Jakeše do 
koše“ a další dobové artefakty vyzdobily celou školu. Na 
závěr nesměla chybět Modlitba pro Martu a  zvoněním 
klíči celá akce skončila.

CERTIFIKOVANÉ TESTOVÁNÍ ČŠI
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRCHLICKÉHO 

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY

17. LISTOPAD PO 34 LETECH 
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Začátkem prosince proběhlo naše tradiční Vánoční setkání 
žáků, učitelů, rodičů a přátel školy. Akce se konala v prostorách 
školy. Kromě nasátí příjemné předvánoční atmosféry si mohli 
návštěvníci prohlédnout netradičním způsobem i místa, kde se 
jejich děti či vnoučata vzdělávají. 

Letošní ročník se nesl v  duchu českých vánočních tradic 
a  symbolů. Díky spolupráci tříd, kdy se propojil první stupeň 
s druhým, se podařilo nachystat ke každé tradici stánek i tvo-
řivou dílničku. Některé třídy dokonce přichystaly doprovodný 
program ve formě divadelního nebo hudebního vystoupení. 
Návštěvníci tak měli možnost vidět např. živý betlém nebo 
kapří pohádku. Kdo si chtěl procvičit angličtinu a zároveň zažít 
trochu adrenalinu, mohl okusit anglickou únikovou hru a po-
kusit se uniknout ze třídy plné hádanek a rébusů. Pro načerpání 
vánoční atmosféry posloužila jako oáza odpočinku kavárnička, 
která byla bohatě zásobena sladkými a  slanými dobrotamai, 
jež vznikly v rukách učitelů, vychovatelek a dalších nadšenců. 
Nechyběla ani dobrá káva, čaj či vánoční punč. 

Množství lidí, které dorazilo na Vánoční setkání, předčilo 
naše očekávání. Davy proudily dovnitř již před čtvrtou hodinou 
odpolední. V pět hodin se zaplnilo školní atrium, kde si všich-
ni zazpívali koledy a staly se tak součástí tradičního rozsvícení 
vánočního stromu, který následně dělal dětem radost po celý 
adventní čas.

Šachové kroužky mají na naší škole dlouhou 
tradici, nabízejí našim žákům příležitost naučit 
se plánovat a  přemýšlet strategicky. V  tomto 
školním roce běží více kroužků, ve kterých inten-
zivně pracujeme s přibližně čtyřiceti hráči v růz-
ných věkových kategoriích. Kroužky pod vede-
ním šachových instruktorů představují prostředí 
plné intelektuálního vývoje. Studenti se učí nejen 
základním pravidlům šachu, ale řeší i logické úlo-
hy a diskutují o různých strategiích šachové hry. 
Pro mnohé z nich se šachy stávají nejen hrou, ale 
i nástrojem pro rozvoj kritického myšlení a logi-
ky.

Naše škola pořádá i pravidelné šachové turna-
je. Každý rok jsou to Vánoční turnaj a velká cena 
O  pohár ředitele školy, probíhají i  školní ligová 
kola družstev pro žáky ze škol Libereckého kraje. 
Poslední akcí byl Vánoční turnaj s celkovým po-
čtem přesahujícím 100 hráčů! Ze ZŠ Broumovská 
se účastnilo turnaje 24 šachistů, kteří si odnesli 8 
medailí. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BROUMOVSKÁ
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VÁNOČNÍ
SETKÁNÍ 

BRÁNA K MOUDROSTI A STRATEGII
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Žáci prvního stupně Základní školy Broumovská v Liberci se 
opět vydali na tradiční lyžařský kurz, který se konal v maleb-
né Rokytnici nad Jizerou. Kurzu se zúčastnilo celkem 31 žáků 
z 2. až 5. tříd, kteří prožili nezapomenutelný týden plný radosti 
a lyžařských dovedností.

Místo konání kurzu bylo nádherné lyžařské středisko Rokyt-
nice nad Jizerou, které poskytuje ideální podmínky pro začína-
jící lyžaře. Ubytování pro žáky bylo zajištěno v útulném penzio- 
nu Chata pod Smrkem, kde měli možnost odpočinout si po ná-
ročných dnech na svahu.

Lyžovali jsme na sjezdovce Studenov – Koupaliště, která 
poskytuje ideální terén pro začátečníky. Velkou výhodou bylo 
i  to, že rodiče mohli sledovat své ratolesti přímo online díky 

webové kameře umístěné na sjezdovce.
Žáci byli rozděleni do dvou družstev  – zkušení lyžaři a  ly-

žaři začátečníci, což umožnilo každému dítěti využít kurz 
podle svých potřeb. Poprvé na lyžích stálo 15 odvážných dětí, 
a na konci kurzu s radostí sdílely své nově získané dovednosti 
s ostatními.

Tato tradice lyžařského kurzu na Základní škole Broumovská 
v Liberci trvá již 17 let a stále přináší radost a nové zážitky kaž-
dé generaci žáků. 

Kurz by nebyl možný bez nasazení pedagogů, kteří nejenže 
vyučují, ale stali se i instruktory lyžování. Velké díky patří Věn-
ceslavě Drábkové, Ivě Lamačové, Tomáši Mullerovi a Jitce Zrůs-
tové za jejich nezištný přínos.
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LYŽAŘSKÝ KURZ V ROKYTNICI NAD JIZEROU PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ BROUMOVSKÁ



Ve středu 22.  listopadu se naší školou nesl veselý ruch 
plný smíchu a zvědavosti, protože se konala akce pro naše 
malé prvňáčky  – „Písmenkování“. Tuto akci zorganizovali 
a vedli naši deváťáci.

 Žáčci prvních tříd měli příležitost prozkoumat deset 
různých stanovišť. Každé se zaměřovalo na rozvoj doved-
ností v oblasti českého jazyka, matematiky a prvouky – od 
skládání písmen až po různě náročné matematické úlohy. 
Za každý splněný úkol získávali malí dobrodruzi do svých 
karet razítko. Vyvrcholením celé akce bylo vyluštění tajné 
šifry. Všichni žáčci prokázali při jejím luštění důvtip a vyna-
lézavost. A když byla šifra rozluštěna, následovala odměna 
ve formě medaile a drobných dobrot.

 Za skvělou organizaci patří dík žákům devátých tříd, 
kteří se postarali o  každý detail této akce. Všichni jsme 
hrdí na to, jak naši žáci napříč nejstaršími ročníky dokážou 
spolupracovat a realizovat akce pro naše nejmenší. Děku-
jeme učitelům prvních tříd, kteří celou akci zaštítili.

 Další společnou akcí našich prvních tříd byla Slavnost 
slabikáře. Ta začala atmosférou plnou očekávání, když se 
děti shromáždily v  učebně 1. B. Klíčovým prvkem akce se 
staly jazykové hry na rozvoj čtení. Děti si hravě rozšiřovaly 
slovní zásobu. Každá hra byla navržena tak, aby podporo-
vala rozvoj dovedností potřebných pro čtení.

Jedním z vrcholů bylo slavnostní pasování dětí na čtená-
ře. Každé dítě přistoupilo k pódiu s respektujícím pocitem, 
jako by vstupovalo do světa magie, kde jsou slova klíčem 
k nekonečnému dobrodružství. Učitelé předávali slabiká-
ře, symbolizující moc čtení a znalostí.

Celá akce měla za cíl nejen zvýšit čtenářskou gramot-
nost, ale také podporovat radost a  nadšení ze čtení. 
A z toho, co jsme mohli vidět, se to povedlo na výbornou. 
Děti toho dne odcházely s jiskřícíma očima a touhou obje-
vovat svět písmen a příběhů. Tato událost byla nepochyb-
ně magickým začátkem pro mnoho dětí, které teď pociťují 
radost ze čtení. Kdo ví, možná mezi nimi je i budoucí spiso-
vatel nebo spisovatelka, kteří nám jednou zpříjemní svět 
svými vlastními příběhy…

Vánoční atmosféra se letos na naší škole rozvinula do 
nové dimenze, když se žáci první a deváté třídy spojili díky 
společnému pečení cukroví. Tato akce přinesla nejen ra-
dost z neustálého ochutnávání vánočních dobrot, ale také 
posílila vztahy mezi mladšími a staršími studenty.

Pod vedením učitelů se žáci sešli v improvizované kuchy-
ni, kde měli k dispozici pestrou paletu surovin a recepty na 
nepečené dobroty.

Při přípravě těsta se žáci mohli spolehnout pouze na 
své vlastní schopnosti a na spolupráci s ostatními. „Pekaři 
a pekařky“ z devátých tříd byli pro mladší spolužáky nejen 
inspirací, ale také pomocnou rukou. Týmová práce byla 
klíčovým prvkem celé akce.

Bylo úžasné vidět, jak žáci spolupracují. Starší si vza-
li mladší pod svá křídla a  vytvořili skvělý tým. Každý měl 
svou roli a společně tvořili vánoční kouzlo.

Eliška Handšuhová

Samotný proces výroby nebyl jen o  vaření. Žáci se učili 
komunikovat, řešit problémy a spolupracovat. Míšení těs-
ta, tvarování cukroví a  zdobení probíhalo v  příjemné at-
mosféře smíchu a radosti.

Po dvou hodinách pečlivé práce bylo cukroví hotovo. 
Stůl se začal plnit různými tvary, barvami a vůněmi.

Tato akce ukázala, jak důležité je propojovat různé vě-
kové skupiny studentů a  vytvářet pozitivní prostředí pro 
jejich vzájemné interakce.
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PRVŇÁČCI

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OBLAČNÁ
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V prosinci se vydali žáci ZŠ Oblačná na exkurzi do Muzea koncentračního tábora Gross-Rosen v Polsku, který měl své 
pobočky i v Libereckém kraji (Chrastava, Smržovka a Rychnov). Na úvod jsme zhlédli krátký dokument s výpověďmi pa-
mětníků a pak následovala prohlídka areálu s průvodcem.

Poté jsme přejeli do Görlitz na adventní trhy, kde měli žáci rozchod. Už v autobuse jsme si řekli základní informace o his-
torii tohoto města, které bylo kdysi součástí českého království. Někteří z nás vyzkoušeli kluziště na náměstí Obermarkt. 
Většina ale spíše ochutnávala místní speciality na náměstí Untermarkt. Krásná adventní atmosféra tohoto města nás na-
dchla. Exkurze byla poučná. Jsme rádi, že díky dotaci města na výuku holocaustu se děti podobných akcí mohou zúčastnit.
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PĚVECKÝ SBOR

PŘEJEME VŠEM ČTENÁŘŮM DEVADESÁTKY 
KRÁSNÝ ROK 2024!

Za ZŠ Oblačná Eliška Handšuhová

EXKURZE GROSS-ROSEN A GÖRLITZ

První vlaštovkou školního pěvec-
kého sboru Obláčci bylo natáčení 
vánočního CD v nahrávacím studiu. 
Pro mladé zpěváky to byla zajímavá 
zkušenost. Písně, které natočili, za-
zpívali 20.  prosince v  14.30 hod na 
veřejném vystoupení před liberec-
kou radnicí. Na poslední koledu se 
k nim připojili i zástupci učitelského 
sboru. 
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Pěvecký sbor na naší škole působí pod vedením Kristýny Čápové třetím rokem. V současné domě má již dvě sekce: mlad-
ší a starší. Název sboru ještě hledáme.

V  letošním školním roce proběhlo na začátku adventu in-
tenzivní soustředění sboru a pak již následovaly dva koncerty. 
Nejprve sbor vystoupil v rámci Libereckého adventu před Libe-
reckou radnicí, a to ve čtvrtek 7. prosince. Oba sbory zpívaly tra-
diční vánoční koledy.

Na čtvrtek 14. prosince jsme pozvali rodiče i ruprechtickou ve-
řejnost do kostela sv. Antonína Paduánského na tradiční před-
vánoční vystoupení a  společné zpívání koled. V  rámci tohoto 
pozdního odpoledne vystoupilo i několik hostů.

Pásmo básniček se zimní a vánoční tematikou si připravili žáci 
ze 4. A, v závěru jejich vystoupení nás všechny překvapila jejich 
paní učitelka třídní, D. Turčíková, svým úžasným sólovým zpě-

vem. 
Mladší i starší sbor nám zazpíval pod vedením paní učitelky 

K. Čápové české koledy a další zimní písně, některé z nich i dvoj-
hlasně. Žasli jsme nad tím, jaký pokrok členové sboru udělali! 

A už přišli na řadu naši nejstarší, deváťáci. Pro třídu 9. A velmi 
vtipně přepsala text písně Š š š a vymyslela k ní i veselou choreo-
grafii jejich paní učitelka třídní Z. Poplužníková. I 9. B se blýskla 
s písní „All I want for Christmas“. Společně s učiteli jsme zazpíva-
li píseň Vánoce přijdou, při níž nás skvěle doprovodila L. Hauko-
vá na housle a K. Bureš na violoncello. 

Domů jsme odcházeli dojati, svátečně naladěni a natěšeni na 
blížící se svátky.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁM. MÍRU
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BESEDY A WORKSHOPY SE SPISOVATELI

TÝDENNÍ VÝUKOVÝ POBYT V ANGLII

V rámci zvyšování čtenářské gramotnosti zveme každý rok na 
naši školu na náměstí Míru spisovatele na autorská čtení nebo 
dílny tvůrčího psaní. Moc si vážíme spolupráce s ruprechtickou 
pobočkou KVKLI, která nám v tomto školním roce zprostředko-
vala setkání s Petrou Braunovou a Klárou Smolíkovou.

V říjnu z Klatov za páťáky opět přijela P. Braunová a povídala 
si s nimi o své knize 3 333 km k Jakubovi. Děti spisovatelčino po-
vídání o knize nadchlo, mnoho z nich se pustilo do čtení knížky, 
a navíc ještě zjistily, že pobočku knihovny plnou zajímavých knih 
mají „za rohem“.

V  prosinci se naši sedmáci setkali s  Klárou Smolíkovou (na 
snímku) na workshopu Únikovka s Ámosem. Žáci se seznámili 
s  milníky v  životě Komenského a  prostřednictvím pracovních 
listů s ním prožili některá dobrodružství. Uvědomili si, že prohry 
nás nemusí vždy srazit na kolena. 

Žáci 6. tříd se zúčastnili Detektivní dílny, kde nahlédli do ku-
chyně autorů detektivek, učili se číst mezi řádky, dekódovat ob-
razová sdělení, na závěr dílny psali i krátký text, ve kterém zapo-
jili všechny smysly.

Máme radost, že obě paní spisovatelky na děti silně zapůso-

bily, mnohé děti se pustily do čtení jejich knížek a K. Smolíková 
inspirovala některé z nich k napsání vlastní knihy.

Věříme, že setkání s oběma spisovatelkami nebylo poslední, 
a těšíme se na další spolupráci s KVKLI.

V prvním prosincovém týdnu jsme společně s žáky osmého a devátého 
ročníku vyrazili na týdenní výukový pobyt do univerzitního města Oxfordu. 

Děti byly ubytované v rodinách, aby si vyzkoušely život v Anglii se vším 
všudy. První den jsme si prohlédli Oxford, navštívili jsme nejslavnější kolej 
Christ Church College a kochali jsme se tímto překrásným starobylým měs-
tem. Hned v úterý jsme zamířili do filmových studií Harryho Pottera a na 
chvíli jsme se stali součástí světa čar a kouzel. Třetí den jsme po škole vy-
razili do rodiště nejslavnějšího spisovatele a dramatika všech dob Williama 
Shakespeara a  děti si užily i  trochu tropického pralesa v  motýlím domě. 
Ve čtvrtek jsme měli možnost pro-
hlédnout si letní sídlo královské rodiny 
Windsor a  pátek už patřil celý advent-
nímu Londýnu. 

Ačkoliv byl pobyt náročný a naplněný 
až k  prasknutí, domnívám se, že jsme 
si ho všichni velice užili. Angličtí učitelé 
děti velice chválili a rodiny byly z chová-
ní dětí nadšené. V neposlední řadě ještě 
musím zmínit, že jsme měli naprosto 
skvělou paní průvodkyni, Kláru Newton 
Johnes, která svým přístupem a neuvě-
řitelnými vědomostmi posunula celý 
pobyt ještě o úroveň výš. Děkujeme. 

Za tým angličtinářů 
Zuzana Poplužníková
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ZŠ A MŠ OSTAŠOV

JAK SE MĚNÍ INFORMATIKA?

VESELÁ VĚDA U NÁS
 

Možná jste už slyšeli, že informatika se dneska 
učí jinak než dřív. Zapomeňte na kancelářské pro-
gramy, malování a  běžné uživatelské dovednosti. 
Dnes je v informatice hlavní rozvoj logického myš-
lení a algoritmizace. Čekají nás výzvy jako progra-
mování ve Scratchi, práce s Micro:Bit, sestavování 
obvodů a robotů.

A  jak to vypadá v  praxi? Programujeme různé 
drobnosti, jako je dálkový ovladač na LED světlo, 
domácí meteostanice s  měřením teploty mimo 
místnost, ale i hry podobné Pac-Manovi nebo třeba 
hudbu. Ano, čtete správně – i hudbu lze naprogra-
movat, pokud ji chápeme jako zakódovanou infor-
maci s  opakujícími se úseky. Na YouTube najdete 
spoustu tutoriálů, jak hrát různé skladby na piano, 
což nám dává skvělý návod, jak je skladba sestave-
ná a jak se hraje její melodie.

Letos nám do informatiky přišel Ježíšek s nový-
mi „hračkami“ – různými displeji a dokonce klasic-
kou arkádovou platformou. Čekají nás nové výzvy 
v  tvorbě programů,  jako jsou stopky, počítadla 
skóre a jejich zobrazení, a dokonce i v tvorbě jed-
noduchých her. Těšíme se na programování něče-
ho, co bude součástí naší vlastní herní konzole.

Takže, informatika už není jen o  nudném kliká-
ní. Je to dobrodružství, kde každý den objevujeme 
něco nového!

Během začátku školního roku začali žáci navštěvovat zájmový krou-
žek pro děti prvního stupně, který se otevřel nově i na naší škole. Veselá 
věda je neziskovou organizací, která má za cíl ukázat dětem vědu jako 
svět plný záhad a tajemství, které stojí za to prozkoumat.

Děti jsou ze své přirozenosti zvídavé a  chtějí objevovat svět. Tato 
volnočasová aktivita jim otevírá další možnosti pokusů a  objevů, ke 
kterým se za běžných situací nedostanou. Malí badatelé si již mohli na 
vlastní kůži vyzkoušet, jak katalyzátory urychlují chemické reakce, jak 
reaguje kyselina se zásadou nebo objevovali záhady luminiscence.

Prožitek a zapálení, které je u dětí viděno, je úžasné.
Lekce je vedena průvodcem, který na jejím začátku děti seznámí s da-

nou problematikou, a v druhé části bloku si děti sami zkouší, jak dané 
látky reagují a co provedené pokusy dokážou.

Zájem žáků nás velice těší, kapacita kroužku je již v prvním roce napl-
něna. Děkujeme rodičům za podporu a spolupráci.
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DRAMACENTRUM BEZEJMÉNA

UČÍME SE REFLEXÍ KREATIVNÍ UČENÍ V LIBERECKÝCH ZŠ

Nový projekt Dramacentra Bezejména je změřený na 
vzdělávání dětí a mládeže se zájmem o divadelní umění 
a na vzdělávání pedagogů a budoucích pedagogů v obo-
ru dramatické výchovy. V  rámci projektu proběhne 30 
divadelních workshopů určených převážně účastníkům 
festivalu mladého divadla JeštěDyvadlo 11.  – 14.  dub-
na 2024 a 4 rozborové semináře zaměřené na posun v in-
scenační práci. Workshopy i semináře budou pro účast-
níky bezplatné.

Projekt č. 0313000334 „Učíme se reflexí“ realizovaný 
Dramacentrem Bezejména financuje Ministerstvo kul-
tury ČR z  prostředků Národního plánu obnovy (výzva 
NPO č. 313/2023 Podpora projektů kreativního učení II)  
v celkové částce 432 000 Kč.

Lektoři Dramacentra Bezejména v rámci projektu Ná-
rodního plánu obnovy realizovali na deseti libereckých 
základních školách více než čtyři desítky bezplatných 
programů uměleckého vzdělávání. Další programy 
proběhnou v roce 2024. Učitelé škol se seznamují s me-
todami kreativního učení, které mohou využívat v ho-
dinách literatury, dějepisu, občanské výchovy a dalších 
předmětů. Programy se setkávají s velmi pozitivním při-
jetím žáků, pedagogové mají zájem o další spolupráci. 
Z projektu profituje i Dramacentrum Bezejména – noví 
lektoři zvýšili své kompetence stínováním kolegů, pro-
gramy prošly supervizí psychologů a odborníků na krea- 
tivní učení. 

Projekt financuje Ministerstvo kultury ČR z  prostřed-
ků Národního plánu obnovy (výzva NPO č. 313/2023 
Podpora projektů kreativního učení II) v celkové částce 
1 237 500 Kč.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DOBIÁŠOVA

Zimní období se na ZŠ Dobiášova tradičně neslo 
v  duchu akcí, při kterých se setkávají žáci, učitelé, 
rodiče a kamarádi. Užíváme si společně strávený čas, 
zápolíme, bavíme se a zpestřujeme si tak nejen závěr 
roku. Opět jsme tedy odstartovali Mikulášský běh, 
Čertovský volejbal i samotnou Mikulášskou nadílku.

Program na 5.  prosince si připravili pro žáky 1. stupně 
kluci a  holky z  9. B, kteří v  kostýmech Mikuláše s  čerty 
a anděly vypadali velmi věrohodně. Svoji roli zvládli skvě-
le. Mikuláš odměňoval hodné a  šikovné děti, čerti řádili 
a andílci pak pomáhali těm, co se trošku báli. 

Ve středu 6.  prosince proběhl 6. ročník Čertovského 
volejbalu. Akce se zúčastnilo rekordních 10 soutěžních 
družstev. Složení týmů bylo velmi pestré, všichni si užili 
úžasnou atmosféru. Vyhrát ale mohl pouze jeden. Snad 
symbolicky to byl tým Andělé, druzí skončili Učitelé a na 
třetím místě Čertíci. Poděkovat za účast a skvělé sportov-
ní výkony však můžeme všem a těšíme se zase napřesrok.

Den poté, 7. prosince se uskutečnil 31. ročník Mikuláš-
ského běhu, kterého se zúčastnilo 151 žáků ze sportov-
ních i nesportovních tříd. Společně zdolávali trasy v okolí 
školy, od 350m pro ty nejmladší, až po přibližně 1500m 
pro nejstarší závodníky. Diplomy a sladká ocenění dostá-
vali od Mikuláše vždy tři nejlepší dívky a  chlapci ze své 
kategorie, ale na každého v cíli čekal teplý čaj a perníčky. 

15.  prosince zajistila zábavu pro rodiče a  veřejnost 
školní družina v  podobě divadelního představení, které 
společně připravují všechna oddělení, tentokrát jím byla 
pohádka Tajemství staré bambitky. Za kolektiv vycho-
vatelek se na závěr vystoupení vyjádřila Jitka Vyskočilová: 
„Ráda bych poděkovala dětem za skvělé taneční a herec-
ké výkony. Rodičům děkuji za nádhernou atmosféru. Byl 
to pro všechny vánoční dárek, který se nedá koupit ani 
zabalit – a takových není nikdy dost.“

Tak jsme se loučili se starým rokem a nový přivítali opět 
zvesela při jedné z novodobějších akcí na škole s názvem 
Gala day. Oslava noblesních outfitů vzešla z  návrhu 
školního parlamentu. V pátek 12. ledna jsme v prostorách 
školy mohli potkat děvčata v šatech, s vkusnými doplňky, 
chlapce elegantně oblečené do saka, s košilí a kravatou. 
Děti podpořili pochopitelně i dospěláci z řad učitelů.

Tím rozhodně naše aktivity nekončí. O  dalších akcích 
se dozvíte z  našeho instagramu: chystáme se vyrábět 
a  posílat valentýnská přáníčka, sedmáci se zase připra-
vují na lyžařský kurz, navštívíme divadelní představení 
v Naivním a Šaldově divadle. Snad nás i letos čeká nejen 
spousta práce a  učení, ale také spousta zábavy, sporto-
vání a  nadšení. Přejeme i  všem ostatním radostné dny 
a hodně zdraví v novém roce 2024.

Zdena Palubová

ZIMA
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Tradiční společenský večer školy se 
uskutečnil v  důstojných prostorách Li-
dových sadů v  Liberci. Úvodní slovo si 
vzal pan ředitel, shrnul báječných 9 let, 
které jsme prožili s odcházejícími devá-
tými třídami, následně poděkoval všem 
za účast a popřál příjemnou zábavu. 

V  průběhu večera se losovala malá 
tombola, kde se díky spolupráci rodi-

čů objevily velmi zajímavé a  hodnotné 
ceny. O zábavu se staral DJ, který měl na 
svém playlistu hity pro všechny přítom-
né generace, a  tak o  zábavu skutečně 
nebyla nouze. Parket rozhodně nezel 
prázdnotou. O  zpestření se pak posta-
rala iQLandia se svou Science Show, kte-
rá „rozpálila“ nejednoho diváka.

Vrcholem večera pak byla vystoupení 
žáků devátých tříd, kteří si připravili oku 
lahodící taneční vystoupení. Na závěr 
této části večera došlo k  šerpování de-
váťáků, o které se postaral pan ředitel. 

Akce se povedla, rodiče, pedagogové, 
bývalí žáci školy i  žáci devátých tříd si 
společenský večer velmi pochvalovali. 
Již nyní se těšíme na příští rok.

SPOLUPRÁCE S PARTNERSKOU ŠKOLOU V NĚMECKU

Rokem 2023 začala spolupráce mezi ZŠ 
Kaplického a školou Richard von Schlieben 
Oberschule v Žitavě.

První společnou akcí je spolupráce na 
projektu s  tématem česko-německo-pol-
ské trojmezí. Šesťáci z  Německa pro nás 
vytvořili pracovní listy, ve kterých se nám 
představili a  připravili otázky k  tematice 
trojmezí. Na téměř šedesát dopisů odpo-
vídali naši osmáci a deváťáci s přehledem 
a  jen lehkou pomocí slovníku. Zjišťovali 
u toho mimo jiné, že německé psací písmo 
se liší od českého a že i Němci v němčině 

někdy chybují. Otázky i profily byly ale zá-
bavné a odpovídat na ně a tvořit naše pro-
fily se nám líbilo. 

V  půlce prosince jsme byli pozvaní na 
prohlídku školy do Žitavy, společnou sto-
povanou po městě a  společnou návštěvu 
adventních trhů.

Na oplátku jsme si potrénovali naše pre-
zentační schopnosti v němčině a předsta-
vili německým deváťákům život českých 
teenagerů a Českou republiku. 

Jitka Jindrová
a žáci osmých a devátých ročníků

SPOLEČENSKÝ VEČER ZŠ KAPLICKÉHO

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KAPLICKÉHO
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Během prvního pololetí roku se žáci 
osmých a  devátých ročníků zúčastnili 
projektových dnů na Technické univer-
zitě, kde na ně čekaly dva zajímavé pro-
jekty.

Jedna část dopoledne byla věnována 
výrobě batůžků a  triček s  fluorescenč-
ními nálepkami. Tato aktivita nejenže 
rozšířila dětem povědomí o  moderních 

bezpečnostních prvcích účastníků sil-
ničního provozu, ale také rozvíjela krea-
tivitu žáků. V dílně tak vznikly originální 
a  stylové výrobky. Mnozí žáci při této 
příležitosti měli také poprvé možnost 
vytvářet něco vlastníma rukama a zažít 
tak radost z ruční práce. 

Druhá část dne byla zaměřena na do-
vednosti v digitálním světě – věnovala se 

programování 3D tisku. Žáci pronikli do 
základů programování a kreslení mode-
lů. Tato část projektu poskytla prostor 
především pro rozvoj logického myšlení.

Projektové dny na Textilní fakultě TUL 
zcela jistě podpořily zájem našich žáků 
o  technické obory a  přispěly k  rozvoji 
budoucí generace inovátorů a  technic-
kých lídrů. Pevně v to doufáme. 

 ADVENT NA ZŠ ŠVERMOVA

Začali jsme novou sváteční tradici – připravili jsme akci pod názvem 
Vánoční strom přání, kdy všechny třídy a oddělení školní družiny na-
psaly Ježíškovi svá přáníčka a čekaly, zda se jejich přání vyplní. Vyplni-
la! Děkujeme Ježíškovi, který se převtělil do rodičů, protože dárků bylo 
opravdu velké množství. 

Další adventní akcí byly vánoční dílničky pro předškoláky z MŠ Stro-
movka. Do školní družiny přišli Tygříci a  Medvídci. Všichni si vyrobili 
vánoční dekorace. S  tvořením jim pomáhali starší kamarádi z  1. a  2. 
tříd. Po společné práci si ještě chvíli pohráli a prohlédli prostory školní 
družiny. Už se těší na další společné akce, které budou následovat. 

Na závěr adventu uspořádaly vychovatelky školní družiny vánoční 
dílny pro děti, rodiče a  prarodiče. Účast byla veliká, rodiče i  děti vy-
ráběli, tvořili a byl čas i na sdílení dojmů. Prarodiče i rodiče svým zá-
palem a nadšením předstihli své potomky. Všichni si na závěr odnesli 
domů své výrobky, nové zážitky a zkušenosti s různými technikami. 

PROJEKTOVÉ DNY NA TUL
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA NA VÝBĚŽKU

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY V HARCOVĚ

VÁNOČNÍ DRÁŽĎANY

I v letošním roce se naši žáci ze sedmé a deváté třídy vydali za hrani-
ce České republiky do vánočních Drážďan, aby objevili krásy tohoto ně-
meckého města. První zastávkou byly historické památky v okolí Thea-
terplatz, včetně barokního komplexu Zwinger a Frauenkirche, symbolu 
této saské metropole. Žáci obou tříd plnili úkoly z pracovního listu, aby si 
co nejvíce osvojili informace o místní historii a kultuře.

Po prohlídce památek se všichni vydali na tradiční vánoční trh, kde se 
konala lahodná ochutnávka německých specialit. Nechybělo ovoce v čo-
koládě, bratwurst ani drážďanská štola. 

Vánoční atmosféra byla podtrhnuta osvětlením a  vůněmi pokrmů 
a žáci se domů po celém dni vraceli bohatější o nové zážitky.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ

Stejně jako v uplynulých letech, i letošní leden bude na naší 
škole zasvěcen kouzlu poezie. Jednotlivé ročníky nejprve 
uspořádají soutěž v rámci třídy, nejlepší recitátoři poté před-
nesou vybrané básně ve školním kole. 

25. ledna se milovníci poezie sešly v učebně 4. třídy, kde je při 
recitaci podpořilo početné publikum z řad spolužáků i peda-

gogů, které pomohlo některým soutěžícím odbourat trému 
a podpořit je k co nejlepšímu výkonu. 

Ti nejlepší budou i v tomto ročníku odměněni krásnou kníž-
kou, ostatní si odnesou jako cenu útěchy sladkou pozornost.

Za rok se opět těšíme na texty Seiferta, Nerudy, Erbena či 
Žáčka a budeme držet pěsti našim dětem i v okresním kole re-
citační soutěže, kde nás každoročně naši žáci velmi úspěšně 
reprezentují.

V  předvánoční atmosféře jsme si zpří-
jemnili první prosincové sobotní dopoledne 
společně stráveným časem s  učiteli, rodiči 
a dětmi na naší škole. Důvodem setkání byly 
tradiční a oblíbené vánoční dílničky, které se 
těší velké návštěvnosti. 

V  letošním roce byly pro děti připravené 
dílničky opět s  různorodou tematikou. Vy-
zkoušely si například práci se sklem anebo 
vlnou, kouzlily s  papírem během tvorby oz-
dob na stromeček nebo vánočních přání 
a  samozřejmě nechybělo pečení voňavých 
perníčků. Mnoho dětí tvořilo adventní věnce, 
přičemž měly k dispozici široký výběr mate- 
riálu. Následující den mohly doma zapálit 
první adventní svíčku a začít si užívat nastá-
vající adventní čas.

Významnou roli při dílničkách zastávají 
žáci 9. ročníků, kteří každoročně pomáhají 
v jednotlivých dílničkách a roznášejí přítom-
ným drobné občerstvení, včetně čaje, kávy 
a různých chutných koláčů.

Všichni zúčastnění ocenili možnost v před-
vánočním shonu zpomalit, potkat se s ostat-
ními a  posedět si. Vánoční atmosféru ještě 
umocnila vůně jehličí a  perníčků. Bylo to 
krásné setkání plné radosti a tvoření.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA ALOISINA VÝŠINA

Poslední den v listopadu se pro žáky z prvních 
tříd nesl v  duchu zvláštního napětí a  očekávání. 
Čekala je večerní procházka školou. Akce, kterou 
jsme připravili společně z kolegy s druhého stup-
ně, byla skvělou příležitostí pro žáky prozkou-
mat školu přes různá stanoviště, rozšířit své vě-
domosti a těšit se, co všechno je čeká ve vyšších 
ročnících.

Žáci procházeli různými stanovišti, která byla 
pečlivě připravena tak, aby poskytovala bohaté 
a zajímavé zkušenosti. Každé stanoviště předsta-
vovalo unikátní výzvu nebo aktivitu, která žáky 
motivovala k objevování a učení.

Vyvrcholením celé akce bylo předání slabikářů. 
Tento okamžik představuje důležitý milník v živo-
tě každého žáka, symbolizující začátek jejich ces-
ty vzděláním. Emoce a  radost byly cítit ve vzdu-
chu, když žáci s hrdostí přebírali své slabikáře.

Po večeru objevování následovala přespávačka. 
Tento neformální čas umožnil žákům relaxovat, 
navázat nová přátelství a prohloubit ta stávající. 
Byla to skvělá příležitost pro žáky, aby si užili spo-
lečně strávený čas mimo tradiční vyučování.

Tato akce byla skvělou příležitostí pro žáky prv-
ních ročníků prozkoumat nové obzory, naučit se 
nové dovednosti a zažít radost z učení. Děkujeme 
všem kolegům za jejich práci a přípravu této ne-
zapomenutelné akce. Těšíme se na další ročník!

VEČER PLNÝ OBJEVŮ A VZRUŠENÍ
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Přípravu na nejkrásnější čas v roce, na období adventu, jsme 
na naší škole zahájili ještě před první adventní nedělí 25. listo-
padu tvořivými adventními dílničkami. Děti společně s  rodi-
či si mohli vyrobit spoustu vánočních nezbytností. Adventní 
věnec, andílky, vánoční ozdoby nebo zdobené svíčky. V rámci 
programu jsme slavnostně rozsvítili vánoční stromeček a spo-
lečně si se sborem Lojzík zazpívali vánoční koledy.

5. prosince nemohl chybět Mikuláš se svou partou. Žáci de-
vátých tříd si pro svoje spolužáky z  prvního stupně připravili 
mikulášskou nadílku. Se svou družinou obcházel třídy, nahlížel 
do knihy hříchů, kde měl záznamy nejen o hříšnících, ale i dob-

rých skutcích. Čerti některé chtěli odnést do pekla, ale andělé 
všechny ochránili. Tak jsme zvědaví, jak to dopadne příští rok, 
zda si čerti nebudou muset pořídit větší pytel.

Další předvánoční akcí je již tradiční vánoční besídka školní 
družiny, kde se se svými vystoupeními prezentují všechna dru-
žinová oddělení. Rodiče se mohli vánočně naladit u  příběhu 
O andělské poště, vánočního tance, zazpívat si vánoční písně 
a pobavit se u pohádky O zlaté rybce. 

Na závěr besídky vystoupil divadelní soubor Veselá Malina 
s  pohádkou O  dvanácti měsíčkách. Domů všichni odcházeli 
spokojení a natěšení na Vánoce.

To byl název programu v Severočeském muzeu, kterého 
se před Vánocemi zúčastnili žáci 7. C a který měl připome-
nout, jak to vlastně v příběhu o narození Ježíše bylo, které 
postavy se v něm vyskytovaly od začátku a které si postup-
ně přidala lidová tradice. Lektorka, která zároveň s  příbě-
hem postupně malý betlém sestavovala, vysvětlila význam 
Betléma nejen jako uměleckého díla, ale i jako symbolu spo-
jeného s vánočními tradicemi v regionu. Zároveň došlo i na 
připomenutí vánočních zvyků a žáci se mohli zamyslet nad 
současnou podobou Vánoc. 

Další část programu probíhala u restaurovaného mecha-
nického betlému Václava Metelky ze Sklenařic, který je je-
dinečným dokladem betlémářského umění. Obsahuje 260 
figur, z toho je jedna třetina pohyblivá. Žáci mohli prozkou-
mat, jak celý dřevěný mechanismus funguje.

Nakonec mohli v tvořivé dílně uplatnit svou kreativitu při 
výrobě papírové lucerničky na světýlko. Tento malý artefakt 
má symbolizovat světlo a naději.

Čas v muzeu žáci využili i k prohlídkám dalších expozic. 

ADVENTNÍ ČAS NA ALOISINĚ VÝŠINĚ

NAD BETLÉMEM SVÍTÍ HVĚZDA
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Sedmačky pletou košíky

Práce s technickými materiály jsou v sedmé tří-
dě u dívek naplněny několika ručními technikami, 
které vedou k  výrobě zajímavých produktů. Jed-
ním z nich jsou ručně pletené košíky z pedigu. Do 
pletení se pustily prozatím dívky třídy 7. B, jelikož 
děvčata ze 7. A  dokončují křižácké lodě. Výroba 
košíků nemine ale ani je. Dívky si ke košíkům vyro-
bily keramická dna. Postup pletení se nejdříve na-
učily na malém košíku, kdy si pedig také namořily. 
Když techniku zvládly, pustily se do pletení košíku 
většího ze 4 prutů. I tady si dívky musely připustit, 
že pedig dělá jen to, co činí jejich ruce. Ovládnout 
je nebylo pro někoho lehké. Vytvořené košíky ale 
jistě stály za trochu námahy.

Malí roboťáci

Děti z  kroužků robotiky si pozvaly rodiče do 
školy. A proč? Aby jim ukázaly, co vše se s malými 
roboty od září naučily. Rodiče zjistili, co všechno 
děti umí, a  sami nadšeně programování robotů 
také vyzkoušeli. Hodina utekla jako voda a všich-
ni odcházeli spokojení domů. Těšíme se na další 
společné setkání v naší roboťárně.

Jak věci fungují

Na otázku „Jak věci fungují?“ hledali odpově-
di žáci 8. A  s  pomocí robotické stavebnice LEGO 
Mindstorms EV3 v  hodinách informatiky. Poda-
řilo se jim sestavit a  oživit pojízdného robota, 
zprovoznit funkční mixér i automatickou závoru. 
Jejich snaha a  zaujetí byly neuvěřitelné. Taková 
smysluplná práce a výuka těší nejen žáky, ale i je-
jich pedagogy.

Dělají nám radost

Děti ze třetího trojročí montessori tříd (7.- 9.roč-
níky) nacvičily vánoční koledy, které 15.  prosince 
zapívaly seniorům v  domě SeneCura ve Vratisla-
vicích za kytarového doprovodu Matěje Andrýse. 
Stejně jako v loňském roce děti samy kontaktova-
ly domov pro seniory a domluvily termín návště-
vy. Zájemci o  zpěv pak ve škole trénovali různé 
koledy a  ladili sborový zpěv. Návštěva dětí s  hu-
dební náplní obyvatele domova seniorů velmi po-
těšila a dojala a někteří si známé koledy zazpívali 
s dětmi. Návštěvu hodnotily děti velmi pozitivně 
a rády by pokračovaly v aktivitách, které přinesou 
radost potřebným, nejen v době před Vánocemi.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 5. KVĚTNA
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Jaká má být škola? Podle rodičů jsou ve škole nejdůležitější odborně připravení učitelé, kteří mají k žákům 
spravedlivý přístup a  jsou lidsky kvalitní. Hned potom je v  pořadí vybavenost školy moderní technikou 
a učebními pomůckami, přátelská atmosféra a vlídné prostředí, kde je výuka atraktivní a zajímavá, kde 
vládne kázeň a spolužáci nevyrušují a kde je příjemné a hezké prostředí. Vítaný je také individuální přístup 
učitelů k jednotlivým žákům, dobrá pověst a prestiž školy a partnerský přístup pracovníků školy k žákům 
a rodičům. 

 Vytvořit takové prostředí je dlouhodobý a nikdy ne-
končící proces, ve kterém se nám občas daří, a občas se 
potýkáme se spoustou problémů. V  letošním školním 
roce máme na škole 5. května na pomoc skvělý a dobře 
fungující tým podpůrných pedagogických pozic, které 
si postupně našly místo v našem pedagogickém sboru. 
Na škole pracují celkem tři speciální pedagogové. 
Školní speciální pedagog vykonává činnosti depistážní 
(screeningové), konzultační, poradenské, diagnostické, 
metodické a  intervenční. Dále komunikuje s  vedením 
školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci a spolupra-
cuje jak se školskými poradenskými zařízeními, tak se 
zdravotnickými, sociálními či dalšími službami. 

Ve všech třídách působí asistenti pedagoga, díky 
kterým se daří vytvářet bezpečné prostředí pro indivi- 
duální práci s každým žákem. 

V  některých hodinách využíváme možností tande-
mové výuky. Při tandemové výuce spolu dva učitelé 
spolupracují na plánování a  realizaci vyučování. Kon-
krétně to znamená, že oba se podílejí na přípravě hodiny 
a zároveň pak spolu „vyučují“. Následně celý proces re-
flektují a své poznatky využijí pro další společné vyučo-
vání.

Bezpečné prostředí nám pomáhají vytvářet také dva 
preventisté, kteří rozeznají a  sami vyhledávají žáky 
s rizikem vzniku sociálně nežádoucího chování, pracují 
s  jedincem i třídou ve smyslu prevence, doporučují pro 
žáky i  třídy odborné intervence a  také spolupracují se 
školskými poradenskými zařízeními.

Ve škole působí také sociální asistent, který propojuje 
školu s jinými subjekty, působí jako prostředník (mediá-
tor) mezi školou a rodinou. Hlavně by ale měl pomáhat 
žákům s přípravou do školy a s motivací ke studiu. V pří-
padě potřeby poskytuje pedagogům informace týkající 
se zázemí žáků.

Od ledna 2024 zahájila činnost i nová školní tera-
peutka. Její náplní bude individuální práce se žáky s psy-
chickými problémy. Velmi úzce bude spolupracovat se 
všemi dalšími pozicemi a doplní tak celý tým.

Z našeho školního poradenského týmu máme velkou 
radost, kterou ovšem zastírá obava z návaznosti v dal-
ších letech. Většina těchto pozic je placena z dotačních 
titulů či podpůrných opatření, jejichž životnost je dle 
dotačního období 2 až 3 roky. Co bude dál? Podpoří nás 
vláda a  ministerstva? Udělali jsme obrovský kus práce, 
snad nepřijde vniveč.

DOKÁŽEME VYTVOŘIT NA NAŠICH ŠKOLÁCH BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ PRO VŠECHNY?
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 5. KVĚTNA

I v roce 2023 poznávali žáci ZŠ U Školy 
pod vedením svých učitelů místa, kudy 
prošly dějiny. Pro žáky devátých tříd byly 
připraveny exkurze a výlety na místa 
spojená s temnou historií druhé světové 
války. Ve čtvrtek 23. listopadu tak pro-
běhla další ze série exkurzí s  tématem 
holocaustu. Deváťáci navštívili Terezín, 
který představuje největší dochovanou 
bastionovou pevnost na světě. Nejprve 
si třídy s  průvodcem prošly Malou pev-
nost, která sloužila v minulosti většinou 
jako věznice. Kromě cely asi nejslavnější-
ho místního vězně, atentátníka ze Sara-
jeva v roce 1914 Gavrila Principa, se žáci 
podrobně seznámili s režimem pevnosti 
v letech 1942 – 1945, kdy v Terezíně bylo 
zřízeno ghetto pro Židy určené k likvida-
ci v koncentračních táborech. 

Z Malé pevnosti se školní výprava vy-
dala pěšky kolem Národního hřbitova, 
ve kterém je pohřbeno okolo 10  000 
obětí z  Malé pevnosti a ghetta. Další 
kroky žáků vedly do Muzea ghetta, do 
expozice zaměřené na téma holocaustu 
a života v  terezínském ghettu. Pobyt v 
Terezíně zakončila prohlídka  Magde-
burských kasáren, která obsahuje dobo-
vou podobu ženské ubikace a expozici 

věnovanou hudbě, výtvarnému umění, 
literární tvorbě a divadlu z  doby židov-
ského ghetta v letech 1941 – 1945.

Z  Terezína odvezl autobus naše žáky 
krásnou labskou soutěskou Porta Bo-
hemica do krajského města Ústí nad 
Labem a odtud přes Děčín do České Ka-
menice. Poblíž tohoto severočeského 
městečka se totiž nachází unikátní po-
zůstatek podzemní nacistické továrny 
z konce druhé světové války. Pod vede-
ním děčínského učitele a průvodce Jana 
Hulína se žáci vydali na dvouhodinové 
zkoumání podzemních prostor, kam na-
cisté v závěru druhé světové války ukryli 
výrobu součástek pro německá letadla. 

Krutou otrockou práci při ražbě pod-
zemních tunelů i válečné výrobě zajišťo-
valy stovky vězňů z blízkých koncentrač-
ních táborů. 

Během jednoho listopadového školní-
ho dne jsme poznali místa a osudy lidí,  
o kterých jsme se učili při výuce dějepi-
su ve škole. Exkurze a výlety po stopách 
historie přibližují žákům zapomenuté 
události, pomáhají lépe si představit 
dobu a pochopit souvislosti. 

Děkujeme statutárnímu městu Li-
berec za finanční podporu, díky které 
můžeme pravidelně podnikat výlety za 
historií. 

Radek Hanuš, vyučující dějepisu

POZNÁVÁME HISTORII

29 30 31 ...
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V adventním čase nabídla ZŠ U Školy rodinám svých žáků, absolventům, přátelům školy a široké veřejnosti akci pl-
nou radosti, kreativity a vánočního ducha s názvem „Vánoce ve škole“.

 V sobotu 9. prosince se chodby školy proměnily ve vánoč-
ní jarmark. Stánky, ve kterých žáci, učitelé a paní vychovatel-
ky nabízeli vlastní vánoční výrobky, se staly místem, kde jste 
mohli najít dokonalý dárek pro své blízké. Inspirováni krásný-
mi výrobky našich žáků si děti i dospělí mohli vyzkoušet svoji 
tvořivost ve vánočních dílničkách. Součástí vánočního progra-
mu bylo i tradiční zpívání na schodech. 

Žáci z 3.–6. ročníků se spojili a pod vedením paní učitelky 
Plodkové zazpívali krásné vánoční písně, které rozehřály srd-
ce všech přítomných. Vánoční zpívání bylo milým zpestřením 
při společném prožívání předvánoční atmosféry. Každý měl 
možnost se při zpívání přidat nebo si jen tak užít hudební před-
stavení. Vánoční akce by nebyla kompletní bez lahodných po-
choutek. Vábivé vůni rozmanitých dobrot, jež se linula celou 
školou, neodolala spousta návštěvníků.

Vánoce ve škole byly o sdílení radosti a otevřenosti – a to jsou 
hodnoty, kterých si vážíme a které chceme prožívat společně.

Zaměstnanci ZŠ U ŠKOLY.

VÁNOCE VE ŠKOLE U ŠKOLY

NÁVŠTĚVA DRÁŽĎAN

Dne 6. prosince se uskutečnil výlet do Drážďan. Po dvou ho-
dinách jízdy autobusem jsme dorazili na naši první zastávku, 
německé Muzeum hygieny. Muzeum nás zvalo k poznání člo-
věka a jeho těla. Již více než 100 let nabízí toto jedinečné prak-
tické muzeum pohled „pod kůži“. Výstavu, týkající se lidského 
těla a smyslů člověka, jsme si prohlédli na jednotlivých stano-
vištích. Mohli jsme si vyzkoušet své smysly v praxi. Prohlídka se 
nám líbila, byla poučná i zábavná zároveň. Poté jsme se vydali 
na nedaleké vánoční trhy.

Německé trhy dost připomínaly ty naše v Liberci u radnice, 

rozdíl byl ve velikosti ( jsou větší), v počtu lidí ( je jich víc) a také 
v pestrosti výběru věcí k zakoupení (přecházel nám zrak). Lí-
bila se nám krásná vánoční výzdoba. Vzhledem k výši kapes-
ného jsme žádné velké tržby prodavačům neudělali, jen jsme 
neodolali různým místním dobrotám (jablko v čokoládě, to je 
pochoutka!) a drobnostem na památku (magnet na ledničku). 
Naší poslední zastávkou dne bylo nedaleké obchodní centrum. 
Pak už jsme se jen pohodlně usadili do našeho autobusu a s blí-
žícím se večerem jsme se vydali na zpáteční cestu do Liberce.

Nina Fořtová a Světla Baštová, 9. C

29 30 31 ...
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POKOS 2023

PODZIMNÍ A ZIMNÍ PEČENÍ A VAŘENÍ

ZŠ Orlí i její odloučené pracoviště v Gollově ulici je škola zřízená pro žáky s mentálním postižením. Součástí školy jsou třídy pro 
žáky s lehkým mentálním postižením, speciální třídy, do kterých dochází žáci se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, 
a také specializované třídy pro děti s poruchou autistického spektra nebo pro žáky s poruchami učení a chování bez mentálního 
postižení. Dětem je věnována individuální péče, přihlížíme ke schopnostem a možnostem každého z nich.

Ve středu 29.  listopadu se všichni žáci 2. stupně zú-
častnili akce POKOS (příprava občanů k  obraně stá-
tu) – branná výchova ve škole. Naši školu navštívili dva 
důstojníci Armády ČR, kteří žáky seznámili s jejími úko-
ly, vysvětlili, co obnáší začlenění do NATO a jak probíhá 
spolupráce s ostatními záchrannými složkami v krizo-
vých situacích.

 Žáci měli možnost vyzkoušet si výstroj a výzbroj naší 
armády, seznámili se s chováním a možnostmi ochrany 
při napadení naší země. Chválíme žáky za aktivitu a ko-
munikaci v této oblasti. 

Primárním cílem těchto akcí je zábavnou a  interak-
tivní formou představit ozbrojené síly a  Armádu ČR, 
informovat o jejich poslání, současné činnosti, obraně 
státu, mezinárodních organizacích, krizových stavech 
a branné povinnosti. 

Děti se v  rámci pracovních činností učí zpracovávat se-
zónní ovoce a zeleninu i chystat vánoční cukroví. Tentokrát 
si vyzkoušely vaření dýňové polévky, pečení jablečného zá-
vinu a přípravu vosích hnízd. Pracovaly podle připravených 
procesních schémat. Učíme se, že prvním krokem každé 
činnosti je příprava. V těchto případech byl součástí přípra-
vy také nákup potřebných surovin. V nedalekém obchodě si 
tak děti mohly vyzkoušet sociální dovednosti spojené s ná-
kupem, ať už to bylo hledání surovin v prostoru nebo place-
ní u pokladny. Po návratu do školy a kontrole všeho potřeb-
ného mohla již začít příprava samotné činnosti, opět podle 
schématu. Děti si připravily pracovní místo a  všechny su-
roviny i nástroje, které potřebovaly. Zeleninu a ovoce bylo 
potřeba očistit a zpracovat, ať už krájením, nebo strouhá-
ním. Každý se zapojil podle svých možností a  schopností. 
U  cukroví je nezbytné nachystat těsto. Následovaly další 
kroky zpracování a  na závěr případná práce s  elektrický-
mi spotřebiči s dopomocí dospělých. V průběhu čekání na 
uvaření či upečení děti vyplňovaly pracovní listy související 
s prováděnou činností. Také se věnovaly úklidu pracovního 
místa a mytí nádobí. Po dokončení vaření a pečení následo-
valo krátké ochutnávání a rozdělení do připravených nádob 
a krabiček. Děti se učí, že nepřipravují jídlo pouze pro sebe, 
ale také pro své blízké, a proto nesou vždy ochutnat svým 
rodičům. Díky zpětné vazbě z  domova víme, že se dětem 
polévka, závin i vosí hnízda velmi povedly.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ORLÍ



NIKOLA ŠUHAJ

33 34 35 MAGAZÍN LIBERECKÝCH ZÁKLADNÍCH ŠKOL  zima 2023/24

Předvánoční čas je více než jakýkoli jiný 
spojený s vykonáváním různých dobrých 
skutků. Proto jsme se i  v  letošním roce 
rozhodli navázat na loňskou úspěšnou 
akci nazvanou Dobrý skutek, kdy si jed-
notlivé třídy vybraly někoho, komu by 
chtěly udělat radost. Letos padla volba na 
Centrum pro zvířata v nouzi, záchrannou 
stanici Archa, která poskytuje pomoc 
handicapovaným volně žijícím zvířát-
kům, která jsou dočasně nebo trvale ne-
schopna přežít ve volné přírodě. Zaměst-
nanci Centra se snaží operativně řešit 

každodenní problémy společného soužití 
lidí a volně žijících zvířat. 

Pro tento rok spojily své síly přípravné 
ročníky ZŠ speciální. Paní učitelky zorga-
nizovaly sbírku a  za vydatné spolupráce 
rodičů žáků se sešlo velké množství po-
třebných věcí jako například deky, pelíš-
ky, misky, ručníky, obojky a také spousta 
krmiva a  pamlsků pro rozličná zvířátka 
od ptáků až po kočky a psy. Z donesených 
dárečků měli zaměstnanci Archy velkou 
radost a  jako poděkování dětem ukázali 
celou záchrannou stanici a  její chráněn-

ce. Na některá zvířata se mohly děti ne-
jen podívat, ale dokonce si na ně sáhnout. 
Největším zážitkem pro děti bylo, když 
viděly zblízka veverku a mohly si pohladit 
netopýra nebo ježka. Jako malou odmě-
nu dostaly všechny třídy dárcovský list 
za podporu záchranné stanice. Akce byla 
přínosem nejen pro centrum Archa, ale 
i pro naše žáčky, kteří si díky tomu mohli 
uvědomit, jak je důležitá ochrana slab-
ších a  zranitelnějších. Proto plánujeme 
z této akce vytvořit tradici a zorganizovat 
ji i příští rok. 

Vánoční prázdniny se kvapem blížily a třída III O netrpělivě 
očekávala den D. Den, kdy nás čekala společná vánoční veče-
ře v restauraci s následným večerním představením v diva-
dle F. X. Šaldy. Přes všechny vyřčené a zodpovězené otázky 
„jak, kdy, proč, zač?“ nebyla akce z důvodu velké nemocnosti 
žáků do poslední chvíle jistá. Povedlo se! Vyšňoření žáci se 
sešli v odpoledních hodinách u školy a společně s pedagogy 
vyrazili do restaurace. Čekání na objednávku jsme si krátili 
etiketou  – pravidly slušného chování, společenských zvyk-
lostí a norem. Po večeři a sladké tečce, zmrzlině s malinami, 
jsme se odebrali do divadla. Napětí z očekávání příštích oka-
mžiků přímo jiskřilo. Budova, uvaděčky, návštěvníci, opo-
na… slavnostní atmosféra žáky zcela pohltila a představení 
Nikoly Šuhaje mohlo začít. Bylo svižné, rytmické, plné změn 
a očekávání. Snad by se dalo označit za činoherní muzikál. 
Žáci byli nadšeni. O přestávce zvedali palce s pochvalou, že 

je to fakt skvělé a „todle“ že tedy nečekali. Po krátkém pře-
stávkovém občerstvení jsme v povznesené náladě usedli do 
sedadel plni očekávání rozuzlení příběhu, jehož stručný děj 
žáci znali z výuky. O tom, že se představení líbilo nejen našim 
žákům, ale i všem přítomným divákům, svědčil nekončící zá-
věrečný potlesk ve stoje. Žáci z divadla k čekajícím rodičům 
odcházeli s úsměvem, plni emocí z kulturního zážitku. Ještě 
zápis divadelního představení do sešitů četby v novém roce 
vyvolával v žácích pozitivní reakce a úsměv na tvářích. Nut-
no dodat, že silný zážitek to nebyl pouze pro žáky. Já jsem ten 
den zhlédla hned dvě paralelní představení. Jedno na jevišti 
a druhé v hledišti kolem sebe. Sledovat žáky, jejich úsměvy, 
v rytmu se pohupující těla a rozzářené oči, bylo pro mě vel-
mi intenzivní emocí. Pro žáky, troufám si říct, bylo divadelní 
představení zážitkem nezapomenutelným.

Kateřina Pšeničková, třídní učitelka  III. O

DOBRÝ SKUTEK
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Městský parlament Liberec

Městský parlament Liberec (MPL) fun-
guje jako kroužek v DDM Větrník a schá-
zí se ve V-klubu každých 14 dní ve středu 
od 15 do 17 h. Členy MPL jsou žáci 2. stup-
ně libereckých ZŠ. 1. listopadu se většina 
členů zúčastnila Fóra mladých pořáda-
ného místní Agendou 21 v kavárně Poš-
ta. Cílem tohoto setkání bylo veřejné 
projednávání k  celkovému udržitelné-
mu rozvoji města pro žáky ZŠ. Debaty 
probíhaly u  tematických stolů, kde se 
probírala témata: doprava a  bezpeč-
nost; životní prostředí a veřejný prostor; 
sociální prostředí a bydlení; školství, kul-
tura, volný čas a cestovní ruch; klimatic-
ký stůl. Vybrané náměty žáků postoupi-
ly dál do on-line hlasování, kde se vybere 
ten nejzávažnější. Nejvíce diskutova-
ným tématem bylo zajištění bezpečnos-
ti ve Fügnerově ulici v nočních hodinách 
nebo obnovení lanovky na Ještěd. 

Parlament se na konci listopadu také 
aktivně účastnil vánočního jarmarku 
regionálních tvůrců ve V-klubu, kde 
měl své prodejní místo. Žáci prodávali 
vánoční věnce, železné skoby, vánoční 
cukroví a  kávu. Jarmark pro členy par-
lamentu sloužil jako nácvik na jejich 
vlastní projekty. Žáci si vyzkoušeli vymy-
slet prodejní námět, propagaci, prodej 
a práci s penězi. Vydělané peníze použijí 
dále ve svých projektech.

Před Vánoci si účastníci parlamentu 
užili vánoční párty, kterou měli jako od-
měnu za jejich první projekty. Na pro-
gramu byly zábavné aktivity jako vánoč-
ní kahoot, nealko shot pong. Nechybělo 
ani promítání filmu s pizzou a rozdávání 
dárečků. 

Děkujeme všem, kteří se parlamentu 
účastní, a  těšíme se na další společné 
projekty, které v  novém roce 2024 plá-
nujeme.

 Koordinátoři MPL

Festival mladého divadla

Dům dětí a mládeže Větrník a Osied-
lowy Dom Kultury w Jeleniej Górze 
pokračují ve spolupráci i  v  tomto roce. 
Společně realizují dva festivaly mladé-
ho divadla. Na polské straně v  květnu 
proběhne festival Teatrrralki a na české 
straně 11. – 14.  dubna  2024 festival Ješ-
těDyvadlo. Už nyní probíhají společná 
setkání českých a polských organizáto-
rů. Festival opět proběhne v prostorách 
Malého divadla Liberec a bude přístup-
ný veřejnosti. Dramacentrum Bezejmé-
na, partner festivalu, zajistí divadelní 
workshopy pro všechny účastníky. Lek-
torský sbor tvoří převážně pedagogové 
DAMU Praha. Projekt je spolufinanco-
ván Evropskou unií v  rámci programu 
Interreg Česko-Polsko (Fond malých 
projektů Euroregionu Nisa), Libereckým 
krajem a Statutárním městem Liberec.

DDM VĚTRNÍK
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